
 

      (turpinājums 4.lpp) 

Nr. 8 (458) 

2025. gada 

15. jūnijs 

 

Jēzus Sirds pievilcīgā mīlestība 

 
Jūnijs ir mēnesis, kas veltīts Jēzus 

Vissvētākās Sirds godināšanai. Katrs 

varam novērtēt šo bezgalīgo mīlestību un 

īpašā veidā sarunāties ar Jēzu. 

Vai vēlamies ieklausīties Jēzū un sevī 

kaut ko mainīt? Vai vēlamies īstenot Jēzus 

ieceres? Varbūt baidāmies, ka Jēzus 

ieceres varētu  izjaukt mūsu  

individuālās ieceres?  

Kāda ir Jēzus iecere? 

Evaņģēliji to sauc par Dieva 

valstību, proti, tā ir mīlestība 

uz Dievu un mīlestība cilvēku 

attiecībās, veidojot lielu 

Dieva bērnu saimi, kurai 

Dievs ir Tēvs, kas mīl visus 

savus bērnus. Viņš ir 

mīlestības pilns, kad kāds 

pazudušais atgriežas mājās. 

Tā  ir Jēzus iecere, bet vai  

vēlamies darīt to par savējo? 

Vai vēlamies arī mainīties, lai īstenotu šo 

ieceri?  

Jēzus skaidri aicina savus sekotājus 

„noliegt sevi.” Kādā ziņā? Ne jau nicināt 

paša Dieva doto dzīvību, ķermeni, Viņa 

rosinātas vēlmes un attiecības. Dievs to 

visu vēlas mūsu labumam, taču katrā 

cilvēkā ir „vecais cilvēks”, egoistiskais 

„es”, kas neseko Dieva  mīlestības loģikai, 

bet gan pretējām tieksmēm – egoismam, 

savām interesēm, kuras bieži vien 

maskētas ar ko labu. Jēzus nomira uz 

krusta, lai atbrīvotu vispirms no iekšējās 

verdzības, no grēka, kas iekšēji nes 

bojāeju. Vienīgi Jēzus var glābt no šī 

ļaunuma, taču mums 

jāsadarbojas, sakot: „Jēzu, 

piedod man; dari manu sirdi 

līdzīgu tavējai – pazemīgu 

un mīlestības pilnu.” 

Jēzus uztver  nopietni 

šādu lūgšanu un dod 

pārsteidzošu garīgu 

pieredzi, piemēram, rosina 

prieku Evaņģēlija, Bībeles 

lasīšanā. Viņš izraisa  

līdzdalības prieku  Misē, 

rosina vēlmi būt kopā ar 

Dievu un palikt klusumā 

Euharistijas priekšā, kā arī  ļauj sajust  

Viņa klātbūtni cietējos, slimajos, 

atmestajos. Dod drosmi īstenot Viņa 

gribu, dodoties „pret straumi”, darot to 

bez lepnības, iedomības un citu 

tiesāšanas. Tās visas ir Viņa dāvanas, kas 

ļauj aizvien vairāk tukšot sevi no sevis 

paša un pildīt sevi ar Viņu. 



- 2 -    Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs 

 

Svētdiena, 15. jūnijs.Vissvētā 

Trīsvienība, obligātas svinības. 

8.00 Sv. Mise par Aināra Leidmaņa un 

Lūcijas Keišas veselību un + Agati 

Keišu; „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par Jodis dzimtu 

15.00 Sv. Mise par + Jeļenu Suvorovu 

18.00 Jēzus Sirds litānija  

18.30 Sv. Mise par draudzi  
 

Pirmdiena, 16. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Martu un Kārli; 

Jēzus Sirds litānija  

Otrdiena, 17. jūnijs.   

8.00 Sv. Mise par Normundu un Zani; 

Jēzus Sirds litānija  

18.00 Sv. Mise adorācijas kapelā 

Trešdiena, 18. jūnijs. 

8.00 Sv. Mise par Silviju Lāci; 

Jēzus Sirds litānija  

16.30 -18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

18.30 Sv. Mise jauniešiem par + Teklu 
 

Ceturtdiena, 19. jūnijs. 

Kristus Vissvētā Miesa un Asinis, 

obligātās svinības. 

8.00 Sv. Mise par + Jāzepu Lempu 

11.00 Galvenā sv. Mise par Juri 

dzimšanas dienā 

13.00 Laulības 

18.00 Jēzus Sirds litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi 

Šajā dienā svētī bērnus un lauka zāles 

 

 

Piektdiena, 20. jūnijs.   

8.00 Sv. Mise par + Albertu Čakšu; 

Jēzus Sirds litānija 
 

Sestdiena, 21. jūnijs. 

Sv. Aloizijs Gonzaga, mūks, piemiņas 

diena. 

8.00 Sv. Mise par + Kristīni Avenu; 

Jēzus Sirds litānija 

 

Svētdiena, 22. jūnijs. 

Parastā liturģiskā laika 12. svētdiena. 

8.00 Sv. Mise par + Valentīnu; 

“Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā  

11.00 Galvenā Sv. Mise laukumā pie 

Sāpju Dievmātes baznīcas par Airitu; 

procesija ar četriem Evaņģēlijiem pa 

Vecrīgas ielām 

15.00 Sv. Mise par + Apoloniju,  

+ Andreju un + Ludmilu 

18.00 Jēzus Sirds litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi 
 

 

Pirmdiena, 23. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Ēriku; 

Jēzus Sirds litānija  
 

 

Otrdiena, 24. jūnijs. 

Sv. Jāņa Kristītāja dzimšana, svinības. 

8.00 Sv. Mise par arhibīskapa Zbigņeva 

veselību; Jēzus Sirds litānija  

 

DIEVKALPOJUMI RĪGAS SV. JĒKABA KATEDRĀLĒ 

Rīgas Svētā Jēkaba katedrāles pastorālās komandas kontaktinformācija  

Sv. Jēkaba katedrāle: tālr. 67326419 

Diakons Gunārs Konstantinovs: 

tālr. 67326419, mob. 29654800 

jekaba.katedrale@tvnet.lv 

Pastorālo vajadzību koordinatore – 

Anžella mob. 26156406 

Pr. Renārs Birkovs, administrators: 

brenars@inbox.lv;  mob. 28688843 

mailto:brenars@inbox.lv


Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs        - 3 -  
 

Trešdiena, 25. jūnijs.  

8.00 Sv. Mise par Slonecku dzimtu; 

Jēzus Sirds litānija  

16.30 – 18.30 Grēksūdzes  

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem + Ādolfu 
 

Ceturtdiena, 26. jūnijs. 

8.00 Sv. Mise par + Viesturu; 

Jēzus Sirds litānija 

15.00 Sv. Mise Gaiļezera pansionātā 
 

Piektdiena, 27. jūnijs. 

Vissvētākā Jēzus Sirds, svinības. 

8.00 Sv. Mise par Annu; 

Jēzus Sirds litānija 
 

Sestdiena, 28. jūnijs. V.J. Marijas 

Bezvainīgā sirds, piemiņas diena. 

8.00 Sv. Mise par + Meikuli; 

Jēzus Sirds litānija 

14.00 Laulības 

16.00 Laulības  
 

Svētdiena, 29. jūnijs. Sv. apustuļi 

Pēteris un Pāvils, obligātas svinības. 

8.00 Sv. Mise; lūgšana “Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise Alberta Jodis 

nodomā 

15.00 Sv. Mise par + Staņislavu 

18.00 Jēzus Sirds litānija 

18.30 Sv. Mise par draudzi  

Šajā dienā ziedojumi tiek vākti Vatikāna 

kūrijai 
 

Pirmdiena, 30. jūnijs. 

8.00 Sv. Mise par + Klāru; Jēzus Sirds 

litānija, “Dievs mēs Tevi slavējam”  
 

Otrdiena, 1. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise par + Helēnu 

15.00 Sv. Mise Rīgas 1. slimnīcā 

 

Trešdiena, 2. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise par + Jevgēniju 

16.30 – 18.30 Grēksūdzes 

18.00 Adorācija 

19.00 Sv. Mise jauniešiem par + Teklu 

un + Antonu 
 

Ceturtdiena, 3. jūlijs. 

Sv. apustulis Toms, svētki. 

8.00 Sv. Mise par + Ameli 

 

Piektdiena, 4. jūlijs. 

8.00 Sv. Mise par Rihardu Rūdolfu; 

Jēzus Sirds litānija 
 

Sestdiena, 5. jūlijs.  

8.00 Sv. Mise par Astrīdas Zvirbules 

garīgo un fizisko veselību; 

Dievmātes litānija  

13.00 Kristības  
 

Svētdiena, 6. jūlijs. 

Parastā liturģiskā laika 14. svētdiena.  

Vissvētākā Sakramenta adorācija. 

8.00 Sv. Mise; „Svētais Dievs”  

9.30 Sv. Mise angļu valodā 

11.00 Galvenā Sv. Mise par + Irminu; 

Jēzus Sirds dievkalpojums, svētlietu 

pasvētīšana 

15.00 Sv. Mise par + Margaritu 

18.00 Rožukronis  

18.30 Sv. Mise par draudzi  

 

Jauniešu vakari “Kompass” 
 

Otrdienu vakaros jaunieši 

tiek aicināti uz sadraudzību, 

ticības iepazīšanu, lūgšanu, 

slavēšanu, mazajām 

grupām. 

 

Informācija pie Katrīnas 29612270 



- 4 -    Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs 

 

Jēzus Sirds pievilcīgā 

mīlestība 
 

(turpinājums no 1.lpp.) 

Piemēru rāda svētie -  Asīzes 

Francisks jaunībā bija ieceru pilns, bet tās 

bija saistītas ar pasauli, nevis Dievu. Jēzus 

viņu uzrunāja no krusta un viņa dzīve 

izmainījās. Viņš pieņēma Jēzus ieceri, 

atsacījās no sava vecā cilvēka, noraidīja 

egoistisko „es” un pieņēma Jēzu, kas ir 

pazemīgs, nabadzīgs, vienkāršs, 

žēlsirdīgs, prieka pilns, apbrīnojot radību 

skaistumu. 

 

Baznīca kā skolotāja ticībā 
 

- Ko tad Baznīca dara mūsdienu 

pasaulē, kas pārņemta ar saviem darbiem? 

Baznīca   vispirms māca reliģisko 

patiesību savas kompetences jomā, 

atbilstoši reliģijas galvenajiem nolūkiem: 

dot īstu dzīvību, garīgo dzīvi šodien un 

pēc tam mūžībā. Tā tomēr nepieciešama 

laicīgajam, pašreizējam nolūkam, lai 

pasaules procesi noritētu pēc īstiem 

principiem. Tos var izpaust dažādos 

veidos un likumos, taču ne tādā 

plurālismā, lai nevarētu būt saskaņa 

loģiskā juridiskā sistēmā. Lai tas tā 

notiktu, būtu jāatsaucas uz absolūto, 

nepieciešamo, reliģisko. 

- Jēzus noteica „doties un mācīt”  un 

šī norāde attaisno Baznīcas pedagoģiskās 

un didaktiskās tiesības un pienākumus. 

Baznīca cilvēku māca, ņemot vērā divus 

kritērijus: 1) vienotību, mācības aspektu 

savstarpējā papildinātībā, lai cilvēka gars 

piedzīvotu saskanīgu attīstību; 2) papildus 

didaktiskai pieejai cilvēka izglītošanā 

nepieciešama īsta mīlestības pieeja gan no 

skolotāja, gan skolēna puses. Skolā 

dažādiem priekšmetiem būtu jābūt 

vienotiem organiskās attiecībās. 

- Skola spēj iedarbīgi mācīt visu 

nepieciešamo, ja ir atvērta reliģiskai 

ticībai kā pārākai gaismai. Vēl jo vairāk 

cilvēku spēj uzrunāt Baznīca, kas iestājas 

par viņa visaptverošu attīstību. Mums 

jāietic Jēzus vārdiem, ka viņa vārdi 

nezudīs (sal. Mt 24,35). Ticība ir Dieva 

Vārda pieņemšana un,  lai iepazītu, 

skaidrotu, ieviestu dzīvē Dieva Vārdu, 

mūsu garīgām spējām vajadzīga sv. Gara 

palīdzība, kuru Kristus mums nopelnījis 

(sal. Jņ 14,6; 15,5; Mt 11, 27). Šo 

palīdzību saucam par žēlastību, kas netiek 

liegta tiem, kas dara kaut mazumu  tās 

iegūšanai; tiem, kas ar prātu un sirdi  

meklē patiesību un tai seko (sal. Jņ 3,21). 

Īstas ticības izaugsmi pilnveido un īsteno 

Baznīcas maģistērijs un Jēzus par 

apustuļu misiju teica: „Kas jūs dzird, tas 

mani dzird” (Lk 10,16). 

- Mums vajadzīga dzīva, patiesa, 

darbīga ticība. Jo lielākas grūtības 

sastopam, jo nepieciešamāka kļūst ticība. 

Nepietiek subjektīvi neskaidra, vāja un 

nenoteikta ticība -  sentimentāla, ierasta 

ticība ar hipotēzēm, viedokļiem, šaubām, 

rezervēm. Nepietiek objektīvi ticībā 

pieņemt tikai labpatīkamo, censties 

izvairīties no grūtībām, atsakoties pieņemt 

neizskaidrojamas un grūtas patiesības.  

- Jābūt pārliecinātiem, ka ticība 

nepazemo prātu, bet to nostiprina 

pārliecībā un kaut vai daļējā izpratnē par 

augstākām patiesībām. Kopā ar visu 

Baznīcu mums būtu jālūdz no Jēzus 

palīdzība ticībā (sal. Mk 9,3) un ticības 

izaugsme (sal.Lk 17,5). 



Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs        - 5 -  
 

Piedzīvot Svēto gadu Romā 

Ar novēlējumu, lai visiem cerības 

svētceļniekiem, kuri ieradīsies Romā un 

piedzīvos Svēto gadu, tās ir “dzīvas un 

personiskas tikšanās ar Kungu Jēzu, 

pestīšanas “vārtiem”, notikums” un  kas 

atrodams Baznīcas dokumentā “Cerība 

nepieviļ”, pāvests Francisks oficiāli 

pasludināja 2025.gadu par Jubilejas gadu.  

Arī mēs, daži svētceļnieki no Rīgas 

Svētā Jēkaba katedrāles, kuri bieži kopā 

veicam dažādus kalpojumus 

draudzē, kas  ir arī ļāvis 

iedegties Dieva draudzības 

un mīlestībai dzirkstelītei 

mūsu starpā, sajutām 

iekšēju pamudinājumu 

apmeklēt Mūžīgo pilsētu 

Jubilejas gadā. Jau janvārī 

iegādājāmies biļetes 

“AirBaltic” izpārdošanā, lai 

būtu Romā no 17. līdz 21. 

maijam. Toreiz vēl 

nezinājām, ka šie datumi 

sakritīs arī ar jaunā pāvesta Leona XIV 

inaugurācijas svinībām, kurās gandrīz vai 

kā misijā Dievs savā neizmērojami lielajā 

žēlastībā mums ļāva nokļūt, lai pārstāvētu 

ticīgos arī no Latvijas un   mūsu draudzes.  

Padalīšos dažos spilgtākajos 

iespaidos no Jubilejas gada svētceļojuma 

uz Romu.  

Bijām 7 svētceļnieki, gluži kā 7 

mācekļi – zvejnieki, kuriem Jēzus 

parādījās pēc savas Augšāmcelšanās. Jau 

braucot uz Rīgas starptautisko lidostu agrā 

17.maija rītā no dažādām vietām un 

pusēm,  redzējām brīnišķīgi skaistu 

varavīksni kā Dieva apsolījumu, ka Viņš 

vadīja un vadīs šo svētceļojumu. Vēl 

neesot Romā, bet tikai plānojot Jubilejas 

svētceļojumu, saņēmām daudz dažādu  

dāvanu un iepriecinājumu:  viens no 

pirmajiem bija iespēja Romā nakšņot 

Svētās Cecīlijas benediktiešu klosterī, kas 

uzcelts vietā, kur atradās šīs 3.gs. 

mocekles   mājas. Lai iekļūtu naktsmājās,   

bija jāiziet cauri piecām  durvīm un mums 

tika iedotas pašiem savas atslēgas: 

varējām brīvi iekļūt un izkļūt no klostera, 

kad vēlējāmies, apmeklēt rīta un vakara 

lūgšanas Sv. Cecīlijas bazilikā Trasteveres 

rajonā Romā, kā arī piedzīvot skaistus 

sadraudzības un arī vienatnes brīžus 

klostera dārzā, kurā aug rozes, citronkoki 

un apelsīnkoki, lavandas, 

magones un citi skaisti un 

smaržīgi augi, no kuriem 

māsas gatavo tējas, 

aromatizētus ūdeņus, esences 

un smaržīgus gaisa un drēbju 

atsvaidzināšanas maisiņus. 

Pirmajā svētceļojuma 

dienā devāmies uz Sv. 

Marijas Madžores baziliku, 

kas ir viena no četrām Pāvesta 

bazilikām Romā un kopš   

aprīļa   kļuvusi par īpaši iemīļotu 

apmeklējuma un lūgšanu vietu tiem, kuri 

ierodas Mūžīgajā pilsētā, jo bazilikā ir 

apbedīts pāvests Francisks. Bijām 

reģistrējušies kā svētceļnieki, izmantojot 

aplikāciju telefonā “Iubilaeum25”, kas  

daudzviet mums  atvēra  durvis, caur 

kurām citādi iekļuvuši nebūtu, piemēram, 

pirmās svētās durvis Sv. Marijas 

Madžores bazilikā. Svētās durvis ir īpašas, 

jo tiek atvērtas tikai Baznīcas Jubilejas 

gadā. Iešana caur  svētajām durvīm 

nozīmē svētceļnieka atgriešanās ceļa 



- 6 -    Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs 

beigas un  sastapšanos ar Jēzu Kristu kā 

durvīm, kas mūs vieno ar Mūžīgo Tēvu. 

Sv. Marijas Madžores bazilikā  bija brīdis 

laika, lai apskatītu senāko un vissvarīgāko 

mariāņu svētnīcu Rietumu kristīgajā 

kultūrā, kas tiek dēvēta arī par "Rietumu 

Betlēmi", jo tajā atrodas Svētā šūpuļa 

relikvijas. Bazilikā varējām apskatīt arī 

vissvarīgāko mariāņu ikonu “Salus Populi 

Romani”, par kuras autoru tēlaini tiek 

uzskatīts apustulis Lūkass.  

Pēc Sv. Marijas Madžores bazilikas 

apmeklējuma mūs jau 

gaidīja Priesteru 

Mariāņu kongregācijas 

ģenerālpriekšnieka 

rezidencē Romā, kur 

kopš   februāra kalpo 

priesteris Dmitrijs 

Artjomovs MIC no Latvijas. Klusajā 

Romas rajonā, ārpus Romas satiksmes 

sastrēgumiem, steigas un kur uz ielām aug 

palmas un lidinās eksotiski papagaiļi, 

Mariāņu kongregācijas kapelā mūsu 

svētceļojuma pirmajā dienā pr. Dmitrijs 

svinēja Svēto  Misi mūsu nodomos, lai 

stiprinātu mūs ticībā, cerībā un mīlestībā.   

Misē tika lasīts Dieva vārds no Jāņa 

evaņģēlija, kurā Jēzus atstāj jaunu bausli 

saviem mācekļiem - “lai jūs cits citu 

mīlētu” (sal. Jņ 13, 34). Saņēmām 

pamudinājumu augt tuvākmīlestībā pret 

ikvienu un tiekties uz to, lai mīlētu cits 

citu par spīti grūtībām un personiskajam 

nogurumam, kas varētu rasties 

svētceļojuma laikā. Pr. Dmitrijs pozitīvā 

veidā uzteica mūsu iesaisti kalpošanā pēc 

tam, kad trīs no mums lasīja Dieva Vārdu 

Svētajā  Misē Romā, norādot, ka ar šādu 

attieksmi mēs līdzināmies itāļiem, kuri 

Svēto  Rakstu lasīšanu  Mises laikā 

uzskata par goda lietu. Uz īsu brīdi 

uzkavējāmies Mariāņu kongregācijas 

telpās, kur tikām pacienāti ar gardu itāļu 

espresso, pr. Dmitrijs ar katru draudzīgi 

aprunājās, atbildēja uz mūsu jautājumiem 

par Mariāņu kongregāciju un ieteicamām 

apskates vietām Romā  un tad jau 

šķīrāmies, lai  dotos atpakaļ uz Sv. 

Cecīlijas klosteri un  nākamajā dienā 

apmeklētu pāvesta Leona 

XIV inaugurācijas 

svinības.  

Svētdien, 18.maijā, 

plkst. 10.00 pēc vietējā 

Romas laika sākās 

pāvesta Leona XIV 

inaugurācijas svinības Vatikānā Sv. Pētera 

laukumā, kas pulcēja ap 200 000 ticīgos 

no visas pasaules, tai skaitā arī mūsu 

nelielo draugu grupu no Latvijas,   Rīgas 

Sv. Jēkaba katedrāles. Uz Sv. Pētera 

laukumu devāmies laicīgi, šķērsojot 

Eņģeļu tiltu, izgājām drošības pārbaudes, 

kur nācās atstāt savas metāla dzeramā 

ūdens pudeles  un kuras pēc inaugurācijas 

varējām saņemt atpakaļ. Neskatoties uz 

lielo cilvēku skaitu, pasākums bija ļoti 

labi un droši organizēts, jo ne mirkli 

nejutām cilvēku pūļus vai grūstīšanos. 

Jaunievēlētais pāvests Leons XIV pirms 

inaugurācijas apbraukāja Sv. Pētera 

laukumu un ielas, kuras veda uz laukumu, 

dodot svētību visiem klātesošajiem. Šī 

bija īpaši saviļņojoša iespēja, redzēt 



Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs        - 7 -  
pāvestu Leonu pāris metru attālumā nevis 

vienu, bet divas 

reizes. Bijām 

sagatavojuši 

Latvijas karogu, 

kuru turējām 

atvērtu un brīdī, 

kad tuvojās 

pāvests, sirsnīgi 

ar to viņu 

sveicinājām. Un 

pāvests 

pasveicināja arī mūs. Inaugurācijas 

Svētajā  Misē pāvests Leons XIV uzrunāja 

ticīgos, sakot, ka “šī ir mīlestības stunda!” 

un ka vēlas būt “jūsu ticības un prieka 

kalps, kopā ar jums ejot pa Dieva 

mīlestības ceļu, kas vēlas, lai mēs visi 

būtu vienoti.” Pēc inaugurācijas Svētās 

Mises mūs nofotografēja un uzrunāja 

katoļu medijs no ASV “The Pillar”, 

savukārt vēlāk apgaroti, prieku un svētību 

saņēmuši, devāmies itāļu pusdienās 

nogaršot picu, pastu un citus gardumus, 

bet dienas otrajā pusē vēl paspējām 

apmeklēt Sv. Jāņa Laterāna baziliku, kas 

ir svarīgākā no pāvesta bazilikām, kā arī 

Scala Santa jeb  Svētās Kāpnes, kur 

atrodas kāpnes no Pilāta pils, pa kurām 

Jēzus kāpa Savu ciešanu laikā un kuras sv.  

Helēna 326.gadā pārcēla no Jeruzalemes 

uz Romu. Līdzīgi, kā citi svētceļnieki, 

mērojām ceļu augšup pa kāpnēm uz 

ceļiem, uz katra pakāpiena domās 

lūdzoties Kunga  lūgšanu. Šī bija ļoti 

grūta, bet svētīga pieredze, kas noslēdzās 

ar mirkli klusuma un pārdomu kapelā 

baznīcas augšstāvā. Vakaru noslēdzām ar 

Rožu dārza un Apelsīnu dārza 

apmeklējumiem, kā arī sadraudzību un 

dalīšanos iespaidos naktsmītnē Sv. 

Cecīlijas klosterī. 

Svētceļojuma trešo  dienu pavadījām 

Vatikānā Sv. Pētera bazilikā un Vatikāna 

muzejos. Katrs cerības svētceļnieks šogad 

Romā var doties īpašā garīgā 

piedzīvojumā, lai saņemtu Dieva dāvanas 

un atlaidas, piedzīvotu sirds atgriešanos 

un lai pieaugtu dievišķajos tikumos – 

ticībā, cerībā un mīlestībā. Viens no 

šādiem garīgi bagātinošiem notikumiem ir 

īsa procesija ar krusta nešanu uz Sv. Pētera 

baziliku cauri svētajām durvīm, kurā 

devāmies kopā ar dažādās valodās 

runājošiem svētceļniekiem un vietējo 

priesteri. Pārmaiņus nesām krustu, 

priecīgi un saviļņoti ejot uz Sv. Pētera 

baziliku. Pa ceļam priesteris parādīja vietu 

Sv. Pētera laukumā, kur 1981. gadā tika 

sašauts pāvests Jānis Pāvils II un izstāstīja 

personisku stāstu par to, kā šis notikums, 

kas notika vēl pirms viņa dzimšanas, 

radīja viņā 

aicinājumu uz 

priesterību. 

Redzējām 

obelisku Sv. 

Pētera laukuma 

centrā, kurš it 

kā ir bijis 

“liecinieks” 

apustuļa Pētera 

mocekļa nāvei, kā arī  arī vietu, kur 

apustulis tika piesists krustā. Dzirdējām 

stāstu par to, kā netālu no Romas sv. 

Pēteris, mūkot no vajāšanām, saticies ar 



- 8 -    Nr. 8 (458) 2025. gada 15. jūnijs 

Augšāmcelto Jēzu, kas viņu pamudināja 

atgriezties Romā, lai līdz galam izpildītu 

savu apustuļa sūtību, kā arī to, kā  blakus 

sv. Pētera moceklības vietai tika uzcelta 

Sv. Pētera bazilika. Ieejot Sv. Pētera 

bazilikā, tikām aizvesti garām pūļiem un 

pievesti gandrīz pie apustuļa Pētera kapa, 

kur varējām lūgties “Es ticu”, aicinot 

Dievu būt klātesošam arī turpmāk mūsu 

ikdienā. Elpu aizraujoši skaists bija 

“kardiotreniņš” jeb uzkāpšana pa trepēm 

Sv. Pētera bazilikas kupolā, no kura 

pavērās brīnišķīgi skati uz Vatikāna 

dārziem, Sv. Pētera laukumu un Mūžīgo 

Pilsētu Romu. Uzkavējāmies arī uz jumta  

izveidotajā suvenīru veikaliņā, lai 

sarūpētu dāvanas mājās palikušajiem un 

nosūtītu kartiņu no Vatikāna Sv. Jēkaba 

katedrāles diakonam Gunāram, pateicībā 

par viņa ilggadējo kalpošanu un mūsu visu 

ievadīšanu ticībā.  

(Turpinājums nākamajā Vēstnesītī) 

Līga Vanaga 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lielākā dāvana dzīvajiem un 

mirušajiem 
 

Jēzus Kristus Upuris – 

svētā Mise par dzīvajiem un 

mirušajiem konkrētos nodomos ir 

lielākā dāvana, aizlūgums un atbalsts 

cilvēku vajadzībās. Pieteikt šos 

nodomus var sakristejā vai pie 

dežurantes. 
 

 

Lūdzam  

atbalstīt katedrāli 

ar ziedojumu 
 

pie dievnama apmeklēšanas vai 

ar bankas pārskaitījumu 

Rīgas Svētā Jēkaba 

Romas katoļu draudze 

Reģ. Nr. 90000106696 

UNLALV2X 

SEB bankas konta nr. 

LV84UNLA0002000701505 

 

 

Redakcijas adrese: Redkolēģija: 

M. Pils 2, Rīga, LV-1050 
Atbildīgais: pr. Renārs 

Rediģēja: Stella 

Tālr.: 28688843 Datorsalikums: Inga 

E-pasts: brenars@inbox.lv Metiens: 450 eks. 

Vēstnesīša numuri pieejami: vestnesitis.wordpress.com  

 

 

Pateicamies ikvienam 

par atbalstu 

Sv. Jēkaba katedrāles remontam un 

draudzes vajadzībām! 

 

 

Rīgas Sv. Jēkaba katedrāles 

Bērnu koris 

Svētdienās, plkst. 15.00 
 

Zvani vai raksti: 

Kristīne Poriņa 29415949 

Rūdolfs Stikuts 27414991 

 


